DECRETO Nº 34.965, DE 13/11/2018.

CONVOCA V CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE ARACRUZ E
NOMEIA COMISSÃO  ORGANIZADORA DA V
CONFERÊNCIA  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS
DA PESSOA IDOSA DE ARACRUZ/ES.

O  PREFEITO  MUNICIPAL DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPIRITO
SANTO, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 55,
INCISO XIX, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, E TENDO EM VISTA A
LEI Nº 3.677 DE 18 DE MAIO DE 2013 DO CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE ARACRUZ – CMDPI,

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a V Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa de Aracruz/ES, com o tema “Os Desafios de Envelhecer no Século XXI e o Papel
das Políticas Públicas”, a ser realizada no dia 05 de dezembro de 2018, no Auditório da
Câmara  Municipal  de  Aracruz,  sob  a  responsabilidade  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social e Trabalho – SEMDS.

Art.  2º  Ficam  nomeados  os  Senhores  abaixo  descritos,  representantes
governamentais  e  não  governamentais  do  município  de  Aracruz/ES,  para  compor  a
Comissão  Organizadora  da  V Conferência  Municipal  dos  Direitos  da  Pessoa  Idosa  de
Aracruz:

NOME INSTITUIÇÃO QUE REPRESENTA

Mariana M. Mota Tessarolo Fundação  Social  Monsenhor  Guilherme  Schmitz  –
Recanto do Ancião

Lucélia Santana Oenes Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  e
Trabalho – SEMDS

Marisa  Elaine  Marques  da
Silva

Paróquia São João Batista – Igreja Católica

Maria Antônia Falcão Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA
Mirian Costa Salles Rossoni Centro Associativo Renascer - Guaraná

Art. 3º Fica nomeada como PRESIDENTE da Comissão Organizadora da
V Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Aracruz/ES, a Senhora Mariana
M.  Mota  Tessarolo,  representante  titular  da  Fundação  Social  Monsenhor  Guilherme
Schmitz – Recanto do Ancião.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Aracruz, 13 de Novembro de 2018.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal